27. Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis: non quoniam mundus dat, ego do vobis. Non turbetur cor vestrum, neque formidet.

28. Audistis quia ego dixi vobis: Vado, et venio ad vos. Si diligere me, gauderis utique, quia vado ad Patrem; quia Pater maior me est.

29. Et nunc dixi vobis priusquam fiat, ut cùm faciatur, credatis.

30. Jam non multa loquar vobiscum: veni enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam:

31. Sed ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Surgite, camus hinc.

COMMENTARIA.

SENSUS LITTERALIS.

Vers. 1. — *Non turbetur cor vestrum his que dixi vobis de traditione mea ab uno vestrum, de negatione ab altero, de morte mea, de periculis quae subiuristi estis, neque formidet: sed fide firmiter in Deum, et in me Filium eius unicum propter vos hominem factum. Creditis in Deum, et in me credite. Sicut creditis Deum esse veracem et fidem in promissis, idemque in eis ab lucum collocare didicistis in Patre; et ejus ope tametsi illum non videatis, vos liberando confiditis ex periculis: sic et in me ut Dei Filio, Redemptore vestro, Ecclesie auctore, et capite, verace, et*

SENS LITTÉRAL ET SPIRITUEL.

Vers. 1 jusqu'au 5. — *Que votre cœur ne se trouble point. Vous croyez en Dieu, croquez aussi en moi. Il y a plusieurs demeures dans la maison de Père. Si cela n'était, je vous l'aurais dit; car j'en ai sans vous déparer le lieu: et après que je m'en serai allé, etc. — Les Apôtres avaient troublés principalement à cause que le Fils de Dieu venait de dire à celui d'entre eux qui paraissait le premier et plus rempli d'ardeur pour le suivre, qu'il renoncerait trois fois son maître la même nuit; car ils jugerent par là, qu'ils devaient être exposés à une terrible épreuve. Mais la déclaration qu'il leur avait faite de la malice de Judas qui se disposait à le trahir, et la prédiction de sa mort prochaine qui devait bientôt le séparer d'avec eux, contribuèrent aussi beaucoup à les jeter dans le trouble. Car qui n'eût été effrayé d'entendre dire à celui-là même qu'ils avaient toujours suivi depuis leur vocation à l'Apostolat, que l'un d'eux le trahirait, qu'un autre le renoncerait, jusqu'à trois fois, et qu'enfin ils ne pourraient tous venir où il s'en allait? Des cours de diamant n'auraient pu, dit S. Chrysostome, résister à un tel coup. Ainsi Jésus-Christ les voyant tous consternés, les relève, et calme un peu leur esprit par ces paroles: Que votre cœur ne se trouble point. Mais pourquoi, Seigneur, ne serions-nous point dans le trouble, entendant des choses si effrayantes? C'est, leur dit-il, que vous devez vous confier en moi. Vous croyez en Dieu, c'est-à-dire, vous avez appris de la loi et des Docteurs qui vous ont instruits, à croire au Dieu d'Israël, comme au souverain protecteur du*